
10 hříchů
které   přivedou 
QAčko do pekla



10 hříchů
které   přivedou 
QAčko do pekla

y4



Nice to meet 
you, I'm Lukas

"full- stacker"
at Tieto

"performance 
optimizer" at 

Vendavo

"test team 
evangelizer" at 

Oriflame

Q&A at 
Y Soft

Test architect at

Lead QA at 
ThreatMark

mentoring at    
 FemmePalette

helping at 



pouze moje vlastní 
zkušenost + validace

s okolím

špatné patterny
se opakují

aplikací některých technik 
(liší se podle kontextu firmy) 

lze dosáhnout enormních 
zlepšení

pome na to!



"nightly" testy proč je to 
problém?

jak to zlepšit?



"nightly" testy proč je to 
problém?



"nightly" testy proč je to 
problém?

co se stane 
když takové

testy 
spadnou?

kdo to 
sleduje?

kdo to 
má 

fixnout?

kdo to 
způsobil?



"nightly" testy proč je to 
problém?

feedback
loop 

12-24 h

high 
WIP

pokus 
omyl 
vývoj

nedůvěra
v testy

je tady něco 
urgent -> 

skipněme ty 
testy



"nightly" testy jak to zlepšit?

dev code dev IDE PR / MR master / main

e2e tests

dev environment  staging environment prods ...

děje se 
pouze v nociobvyklý 

argument: "naše 
testy musíme 

běžet přes noc, 
protože běží příliš 

dlouho"



"nightly" testy jak to zlepšit?

dev code dev IDE PR / MR master / main

e2e tests

dev environment  staging environment prods ...

děje se 
pouze v nociobvyklý 

argument: "naše 
testy musíme 

běžet přes noc, 
protože běží příliš 

dlouho"

testy 
jsou 

pomalé

optimalizace
nemá 

prioritu

testy 
jsou 

pomalé

nemůžeme 
pokračovat 

v práci

MUSÍME 
optimalizovat

testy už 
nejsou 
pomalé

jiná příčina



"nightly" testy

s každou 
novou změnou
pustíme testy 

na DEV 
prostředí

testovat 
přímo na 

branchi - MR 
environment

nebo

jak to zlepšit?



"nightly" testy

feedback 
loop 

30 minutes

jak to zlepšit?

trigger deploy a 
pouštění testů s 
každou novou 

změnou na DEV 
prostředí

testovat 
přímo na 

branchi - MR 
environment

nebo



"nightly" testy
feedback 

loop 
30 minutes

feedback
loop 

12-24 h

high 
WIP

pokus 
omyl 
vývoj

nedůvěra
v testy

je tady něco 
urgent -> 

skipněme ty 
testy

vs



developerské testy
vs testerské testy

oba 
"tábory" 

píšou testy 
nezávisle

jeden umí 
dobře 

programovat, 
druhý umí 

dobře testovat

výsledek = unit testy 
netestují co by měly 

(chybí asserty, 
obsahují IFy,..) & e2e

testy jsou 
těžkopádné a ne- 

efektivní

proč je to 
problém?



developerské testy
vs testerské testy

příklady:

unit

co můžeme 
získat?

vs

spolupracovat na 
psaní všech typů 

testů dev+tester a
učit se od sebe 

navzájem



developerské testy
vs testerské testy

příklady:

e2e

co můžeme 
získat?

změna na 4 
řádcích



developerské testy
vs testerské testy

příklady:

e2e

co můžeme 
získat?

benefit:

532 
minutes

188 
minutes

změna na 4 
řádcích



QA tým proč je to 
problém?

QA tým sdílí 
praktiky jak 

nejlépe 
testovat daný

software

QA tým většinou 
nemá kontext 

PROČ a JAK dané 
funkcionality 

vznikají

+

co udělat 
jinak?

?



QA tým co udělat 
jinak?

dedikovat jenoho 
testera do dev 

týmu na zkušenou
(např. 2-4 měsíce) 

a porovnat 
přístupy

proč je to 
problém?

QA tým sdílí 
praktiky jak 

nejlépe 
testovat daný

software

QA tým většinou 
nemá kontext 

PROČ a JAK dané 
funkcionality 

vznikají

+



QA tým proč je to 
problém?

QA tým 
komunikuje s 

vývojem 
asynchronně

vede k mnoha 
problémům s 
přepínáním 

kontextů pro 
vývojové týmy

"ale já už jsem
začal dělat na 
téhle featuře!"

pak vede k
vysokému 

WIP

co udělat 
jinak?

?



QA tým proč je to 
problém?

QA tým 
komunikuje s 

vývojem 
asynchronně

vede k 
pozdní 
zpětné 
vazbě

kde se nachází 
developer v 

delivery 
pipelajně a kde 

QA - v čase?

dev code dev IDE PR / MR master / main

e2e tests

dev environment  test environment prods ...

tady se to 
nakódilo

tady testuje 
QA týmdelay ~48 - 336 hours

co udělat 
jinak?

?



QA tým co udělat 
jinak?

začít navrhovat 
testy a testovat už

v momentě kdy 
daná funkcionalita

vzniká

proč je to 
problém?

QA tým 
komunikuje s 

vývojem 
asynchronně

vede k mnoha 
problémům s 
přepínáním 

kontextů pro 
vývojové týmy

"ale já už jsem
začal dělat na 
téhle featuře!"

pak vede k
vysokému 

WIP

vede k 
pozdní 
zpětné 
vazbě

kde se nachází 
developer v 

delivery 
pipelajně a kde 

QA - v čase?

dev code dev IDE PR / MR master / main

e2e tests

dev environment  test environment

tady se to 
nakódilo

tady testuje 
QA týmdelay ~48 - 336 hours



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

QA tým 
používá 
"svoje" 

nástroje na 
testování

nízká 
transparentnost

směrem do 
firmy (R&D, 
Engineering)

testům 
rozumí 

pouze QA 
tým

je toto 
chtěné?

?



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

QA tým 
používá 
"svoje" 

nástroje na 
testování

tech bariéra 
mezi dev týmy 
a QA týmem 
ke spolupráci

nikdo jiný 
kromě QA 

nemá motivaci
psát testy

?



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

QA tým 
používá 
"svoje" 

nástroje na 
testování

tech bariéra 
k učení se 
od sebe 

navzájem

viz "dev 
testy vs 

testerské 
testy"

pool lidí od 
kterých se 

můžeme učit je 
omezený pouze 

na QA tým

?



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

QA tým 
používá 
"svoje" 

nástroje na 
testování

tech bariéra 
mezi dev týmy 
a QA týmem 
ke spolupráci

tech bariéra 
k učení se 
od sebe 

navzájem

viz "dev 
testy vs 

testerské 
testy"

máme API
napsané v

C#?
příklad NUnit Postman

nikdo jiný 
kromě QA 

nemá motivaci
psát testy

nízká 
transparentnost

směrem do 
firmy (R&D, 
Engineering)

testům 
rozumí 

pouze QA 
tým

pool lidí od 
kterých se 

můžeme učit je 
omezený pouze 

na QA tým

je toto 
chtěné?

>

frontend 
service v 

TypeScriptu?
příklad

Jest Selenium
(C#)>

Playwright
Selenium

(Java)>

backend
service v
Javičce?

příklad JUnit RobotFramework 
(Python)>



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

když spadnou testy
tak panuje dost 

často dlouhý 
moment nedůvěry,
než se shodneme 
na tom, zda je to 

chyba:

návrhu

testu

opět vede k 
dlouhé 

zpětné vazbě 
viz výše

implementace ?



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

když spadnou testy
tak panuje dost 

často dlouhý 
moment nedůvěry,
než se shodneme 
na tom, zda je to 

chyba:

návrhu

testu

stejně jako QA 
mohou být 

součástí vývoje 
tak i dev má být 

součástí testování

domluvit se, že 
když testy 

spadnou, tak je 
primárně řeší 

ten kdo je rozbil

a ne ten
kdo:

opět vede k 
dlouhé 

zpětné vazbě 
viz výše

implementace

je psal kdysi
dávno

nerozumí kvůli 
které změně se 

rozbily

není už ve 
firmě

...



QA tým proč je to 
problém?

co udělat 
jinak?

QA tým sdílí 
praktiky jak 

nejlépe 
testovat daný

software

QA tým většinou 
nemá kontext 

PROČ a JAK dané 
funkcionality 

vznikají

QA tým 
komunikuje s 

vývojem 
asynchronně

vede k mnoha 
problémům s 
přepínáním 

kontextů pro 
vývojové týmy

vede k 
pozdní 
zpětné 
vazbě

kde se nachází 
developer v 

delivery 
pipelajně a kde 

QA - v čase?

+

QA tým 
používá 
"svoje" 

nástroje na 
testování

tech bariéra 
mezi dev týmy 
a QA týmem 
ke spolupráci

tech bariéra 
k učení se 
od sebe 

navzájem

viz "dev 
testy vs 

testerské 
testy"

když spadnou testy
tak panuje dost 

často dlouhý 
moment nedůvěry,
než se shodneme 
na tom, zda je to 

chyba:

návrhu

testu

dedikovat jenoho 
testera do dev 

týmu na zkušenou
(např. 2-4 měsíce) 

a porovnat 
přístupy

začít navrhovat 
testy a testovat už

v momentě kdy 
daná funkcionalita

vzniká

testing = součást 
vývoje a tzn. tak jako
vývoj se řídí tím co 

vyžaduje software a 
ne v čem se nám 
nejlépe pracuje

máme API
napsané v

C#?
příklad

pojďme jej 
testovat 

pomocí C# test
knihoven (e.g. 

NUnit) 

a ne 
pomocí 
např. 

postman

stejně jako QA 
mohou být 

součástí vývoje 
tak i dev má být 

součástí testování

domluvit se, že 
když testy 

spadnou, tak je 
primárně řeší 

ten kdo je rozbil

a ne ten
kdo:

dev code dev IDE PR / MR master / main

e2e tests

dev environment  test environment prods ...

"ale já už jsem
začal dělat na 
téhle featuře!"

pak vede k
vysokému 

WIP

tady se to 
nakódilo

tady testuje 
QA týmdelay ~48 - 336 hours

nikdo jiný 
kromě QA 

nemá motivaci
psát testy

nízká 
transparentnost

směrem do 
firmy (R&D, 
Engineering)

testům 
rozumí 

pouze QA 
tým

pool lidí od 
kterých se 

můžeme učit je 
omezený pouze 

na QA tým

je toto 
chtěné?

opět vede k 
dlouhé 

zpětné vazbě 
viz výše

implementace

je psal kdysi
dávno

nerozumí kvůli 
které změně se 

rozbily

není už ve 
firmě

...


